5

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БЕЛОКАЛИТВИНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26.04.2024  № 565
г.  Белая Калитва

О межведомственной комиссии по вопросам социальной и культурной адаптации и интеграции  иностранных граждан на территории Белокалитвинского района

В целях обеспечения реализации пункта 6.2 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Администрация Белокалитвинского района постановляет:
1. Создать межведомственную комиссию по вопросам социальной                                   и культурной адаптации и интеграции иностранных граждан на территории Белокалитвинского района.

2. Утвердить:

2.1. Положение о межведомственной комиссии по вопросам социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных граждан на территории Белокалитвинского района согласно приложению 1 к данному постановлению.
2.2.
Состав межведомственной комиссии по вопросам социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных граждан на территории Белокалитвинского района согласно приложению 2 к данному постановлению.

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Белокалитвинского района в информационно-телекоммуникационной сети интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Белокалитвинского района по молодежной политике, спорту, культуре и вопросам казачества Мирскую М.В.

    Глава Администрации
Белокалитвинского района

О.А. Мельникова
Приложение № 1

к постановлению Администрации

Белокалитвинского района

от 26.04.2024 № 565_

Положение

о межведомственной комиссии

по вопросам социальной и культурной адаптации и интеграции

иностранных граждан на территории Белокалитвинского района

1.Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по вопросам социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных граждан на территории Белокалитвинского района (далее – Комиссия) является совещательным органом, образованным в целях разработки и реализации мер, направленных на обеспечение социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных граждан на территории Белокалитвинского района.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией РФ, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, распоряжениями и постановлениями Правительства Российской Федерации, областными законами и постановлениями Правительства Ростовской области, Уставом муниципального образования «Белокалитвинский район», муниципальными нормативно- правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти, Собранием депутатов Белокалитвинского района, органами местного самоуправления, организациями, предприятиями, учреждениями всех форм собственности, политическими партиями и движениями, общественными организациями, ассоциациями и фондами, гражданами.

2. Основные задачи, функции и права Комиссии
2.1. Основными задачами Комиссии являются:

- организация и контроль за осуществлением мероприятий, направленных на обеспечение социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных граждан;

- обеспечение быстрого и качественного приспособления иностранных граждан к условиям территорий вселения в интересах социально-экономического развития Белокалитвинского района и бесконфликтного пребывания/проживания иностранных граждан среди местного населения.

2.2. Комиссия осуществляет следующие функции:

- представляет главе Администрации Белокалитвинского района доклады по вопросам реализации государственной национальной политики на территории Белокалитвинского района;

- информирует главу Администрации Белокалитвинского района о принимаемых мерах по обеспечению социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных граждан;

- принимает участие в обсуждении проектов постановлений Администрации Белокалитвинского района, затрагивающих вопросы миграционной политики;

- участвует в организации совещаний, круглых столов, конференций по вопросам социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных граждан;

- принимает участие в разработке, подготовке и публикации методических, справочных и информационно-аналитических материалов по вопросам, социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных граждан;

- осуществляет контроль за выполнением решений Комиссии.

2.3. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

- запрашивать у органов местного самоуправления Белокалитвинского района, организаций и общественных объединений необходимые материалы и информацию;

- заслушивать на своих заседаниях представителей органов местного самоуправления Белокалитвинского района, организаций и общественных объединений;

- привлекать для участия в своей работе представителей органов местного самоуправления Белокалитвинского района, организаций и общественных объединений (по согласованию с их руководителями);

- создавать рабочие комиссии по отдельным направлениям деятельности или для решения конкретной проблемы в сфере миграционной политики;

- создавать рабочие группы и контролировать выполнение программных мероприятий, утверждаемых Комиссией;

- приглашать к участию в работе Комиссии представителей судебных органов (по согласованию);

- вносить в установленном порядке главе Администрации Белокалитвинского района предложения по вопросам, требующим его решения.

3. Состав Комиссии
3.1. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Белокалитвинского района.
3.2. Председателем Комиссии является заместитель главы Администрации, в чью компетенцию входят вопросы социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных граждан на территории Белокалитвинского района. Председатель руководит деятельностью Комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на него задач.
4. Организация работы Комиссии
4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым ее председателем.

4.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не менее 2 раз в год.
4.3. Заседания Комиссии проводит ее председатель или, по его поручению, заместитель председателя.
4.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

4.5. Председатель Комиссии определяет состав рабочих групп.

4.6. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании Комиссии он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

4.7. Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется органами, к сфере ведения которых относятся вопросы, включенные в повестку дня заседания Комиссии. Материалы должны быть представлены в Комиссию не позднее чем за 10 дней до даты проведения заседания Комиссии.
4.8. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.

4.9. Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем Комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании Комиссии.

4.10. Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, доводятся до всех органов местного самоуправления Белокалитвинского района.
4.11. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет сектор по взаимодействию с административными органами, казачеством и общественными объединениями Администрации Белокалитвинского района
И.о. заместителя главы Администрации
Белокалитвинского района

по организационной и кадровой работе                                            Л.А. Леонова

Приложение № 2

к постановлению Администрации

Белокалитвинского района

от 26.04.2024 № 565
Состав межведомственной комиссии

по вопросам социальной и культурной адаптации и интеграции

иностранных граждан на территории Белокалитвинского района
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Занимаемая должность

	1.
	Мирская

Марина Викторовна
	- заместитель главы Администрации Белокалитвинского района по молодежной политике, спорту, культуре и вопросам казачества, председатель межведомственной комиссии

	2.
	Керенцева

Елена Николаевна

	- заместитель главы Администрации Белокалитвинского района по социальным вопросам, заместитель председателя межведомственной комиссии

	3.
	Бараева
Елена Владимировна
	- начальник сектора по взаимодействию с административными органами, казачеством и общественными объединениями Администрации Белокалитвинского района, секретарь межведомственной комиссии

	Члены межведомственной комиссии:

	4.
	Харченко

Сергей Владимирович
	- директор Муниципального бюджетного учреждения социального обслуживания Белокалитвинского района «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» (по согласованию)

	5.
	Черкесова

Людмила Феритовна
	- начальник службы по физической культуре, спорту и делам молодежи Администрации Белокалитвинского района

	6.
	Грамм

Елена Вячеславовна
	- начальник отдела культуры Администрации Белокалитвинского района

	7.
	Кащеева

Ирина Александровна
	- начальник отдела образования Администрации Белокалитвинского района

	8.
	Волкова

Ольга Викторовна
	- начальник отдела экономики, малого бизнеса, инвестиций и местного самоуправления Администрации Белокалитвинского района

	9.
	Атмашкина

Татьяна Викторовна
	- начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства Администрации Белокалитвинского района

	10.
	Кожанов

Михаил Сергеевич
	- начальник отдела строительства, промышленности, транспорта, связи Администрации Белокалитвинского района

	11.
	Авдеенко

Андрей Петрович
	- начальник отдела сельского хозяйства, продовольствия и защиты окружающей среды Администрации Белокалитвинского района

	12.
	Анохина

Анна Юрьевна
	- начальник сектора по социальным вопросам Администрации Белокалитвинского района

	13.
	Кушнарева

Татьяна Алексеевна
	- начальник Управления социальной защитой населения Администрации Белокалитвинского района

	14.
	Чихирестов

Юрий Васильевич
	- заместитель главного врача по лечебной работе государственного бюджетного учреждения Ростовской области «Центральная районная больница» в Белокалитвинском районе (по согласованию)

	15.
	Тарасенко

Дмитрий Георгиевич
	- директор государственного казенного учреждения Ростовской области «Центр занятости населения города Белая Калитва» (по согласованию)

	16.
	Кравченко

Василий Васильевич
	- сотрудник отделения в г. Белая Калитва УФСБ России по Ростовской области (по согласованию)

	17.
	Блажеев

Виталий Дмитриевич
	- заместитель руководителя Белокалитвинского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ростовской области (по согласованию)

	18.
	Фроленко

Артем Геннадьевич
	- начальник отдела по вопросам миграции отдела МВД России по Белокалитвинскому району (по согласованию)

	19.
	Васильев

Александр Сергеевич
	-  начальник отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Белокалитвинскому району (по согласованию)

И.о. заместителя главы Администрации
Белокалитвинского района

по организационной и кадровой работе                                       Л.А. Леонова
СС   C:\Users\sidorenko\Desktop\ПиР_Апрель\о межведомственной комиссии по вопросам соц и культурной адаптации.doc   4/26/2024 11:47:00 AM

СС   C:\Users\sidorenko\Desktop\ПиР_Апрель\о межведомственной комиссии по вопросам соц и культурной адаптации.doc   4/26/2024 11:47:00 AM

стр. 5 из 7